启东市人民政府办公室文件
启政办发〔2017〕26号
市政府办公室关于印发

2017年启东市农村改厕工作方案的通知
各镇人民政府、圆陀角旅游度假区管委会：

经市政府同意，现将《2017年启东市农村改厕工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

                        启东市人民政府办公室

                           2017年4月10日
2017年启东市农村改厕工作方案

为进一步改善农村卫生环境，不断提高广大农村居民生活质量和健康水平，全面推进农村改厕工作，根据省政府《关于进一步加强落实新时期爱国卫生工作的实施意见》及南通市工作要求，结合我市农村改厕工作实际，制定本方案。

一、目标任务

根据省及南通市政府要求，2017年我市需完成无害化户厕改造3000座（任务见附表），其中完成三格式无害化户厕改造2100座，完成四格式生态厕所改造900座。四格式生态厕所可在“十一五”期间改成的三格式厕所基础上再行改造。

二、时间部署

（一）准备和宣传发动阶段（3月15日-3月31日）

各镇、圆陀角旅游度假区制定改厕实施方案，组建工作机构，召开专题会议，并配合宣传部门做好农村改厕的宣传发动工作。各改厕村要落实好改厕施工队伍，完成改厕监督员和改厕施工人员的改厕技术规范培训，建好样板厕所。

（二）组织实施阶段（4月1日-8月31日）

各村按照样板厕所，有序推进全村无害化户厕建设。7月底前完成全年改厕任务90%以上。8月底前全面完成全年改厕任务，同时完成改厕受益户登记造册、编号、户厕喷码、建立电子档案等工作。

（三）考核验收阶段（8月1日-12月31日）

8月底前各镇、圆陀角旅游度假区完成考核。9月底前完成市级考核。10-12月份接受南通市和省考核验收。

三、职责分工

（一）市农村改厕工作领导小组办公室职责

1.负责全市农村改厕工作推进协调和督查考核工作；

2.负责改厕规划论证和改厕技术业务培训与指导；

3.制定改厕技术规范和验收标准；

4.协同宣传部门做好农村改厕宣传工作；

5.协同镇、圆陀角旅游度假区做好改厕器材招标工作；

6.督查各镇、圆陀角旅游度假区农村改厕进度、质量及考核验收实施情况。

7.协同财政、审计、纪检等部门做好改厕经费划拨、监督和审计工作。

（二）各镇、圆陀角旅游度假区具体职责

1.是各自辖区内农村改厕建设工程责任主体；

2.负责组建施工和监理队伍；

3.负责辖区内农村改厕宣传、发动工作；

4.制定辖区改厕规划方案，并组织实施；

5.负责改厕器材质量监督；

6.负责施工单位改厕技术培训；

7.负责辖区内改厕质量、进度督查及考核验收；

8.负责辖区内改厕过程中矛盾协调和施工安全；

9.落实农村改厕镇级配套补助经费，负责改厕经费专账管理。

（三）改厕村具体职责

1.负责村内改厕宣传、发动、推进工作以及改厕过程中矛盾协调；

2.负责村内改厕器材验收；

3.负责村内改厕质量、进度督查及考核验收；

4.负责老式厕所座板回收处置；

5.负责落实改厕工作专职人员、全程督导人员和维修员。

四、实施步骤

（一）材料采购

便器（座便器或蹲便器），由各镇、圆陀角旅游度假区自行在镇级平台统一招标采购。曾在市级平台招标采购，合同尚未履行完，可继续履行。

（二）质量控制

器材质量控制。所有改厕器材须达国家标准，符合《启东市农村无害化卫生户厕技术规范》要求。

施工质量控制。必须严格按照《启东市农村无害化卫生户厕技术规范》组织施工。具备现场浇筑的改厕村，要优先选择现场浇筑。选用预制化粪池的改厕村，必须严把预制化粪池质量关，厚度、强度未达标及未取得市质监局检测合格报告的预制化粪池一律不得使用。厕屋地面要用混凝土浇筑至池盖板同高。户厕要实施整体改造，化粪池建造、便器安装、自来水接入必须同步进行。实施户厕改造受益户的旧厕要彻底拆除。要提倡和鼓励农户自行采购达标改厕器材，镇村要给予经费补助。

鼓励改厕村自行组建施工队，以最大限度降低施工成本，或用招投标方式确认。同样条件下应优先选择本村或本镇诚实守信的施工队施工。要严禁往年改厕中出现严重质量问题或工程未通过省市验收的改厕施工队参与今年改厕工程建设。镇、圆陀角旅游度假区要按规定组建监理队伍，监督辖区内改厕质量。每一户厕改建施工结束，要由镇（区）监督员、改厕村负责人和监督员、受益户共同验收，并签字确认。

（三）考核验收

严格执行二阶段三级考核验收制，各级考核人员须对各自签字确认的考核结果负责。

第一阶段考核验收。

村自查。由村监委会成员和老干部、老党员代表对改厕工程质量和数量开展验收。自查合格的无害化户厕在验收人员、村支部书记及施工队伍负责人、改厕受益户签字后报镇、圆陀角旅游度假区改厕办，申请镇（区）级验收。

镇、圆陀角旅游度假区验收。组织业务承办部门及纪委监察人员对所辖村改厕工程数量和质量逐户验收，并开展走访。对群众满意的合格无害化户厕，验收组成员签署验收合格意见，交施工方签字认可后，报镇长（管委会主任）和分管领导签字确认，再向市农村改厕工作领导小组办公室申请市级验收。

市级验收。按照先申请先验收的原则，市农村改厕领导小组办公室验收组对镇、圆陀角旅游度假区申请验收的无害化户厕数量和质量开展随机抽样验收。

第二阶段考核验收。

第二年11-12月份，市农村改厕工作领导小组办公室将对完成今年改厕任务的改厕村组织二次抽样检查，检查无害化户厕质量和农户使用情况，并向检查合格单位拨付回访经费。

五、保障措施

（一）宣传保障

要充分利用广播、电视、报纸、网络等媒体广泛宣传改厕工作。通过召开专题会议、张贴改厕标语、悬挂宣传横幅、发放使用说明、组织现场观摩等多种形式，向群众讲道理、算细帐、教方法、细指导，大力宣传改建无害化户厕的目的和意义，进一步统一各级干部和农民群众的思想认识。《启东日报》要对农村改厕进展情况进行跟踪报道。各镇、圆陀角旅游度假区要通过有线广播、专题会议、张贴标语、悬挂横幅、发放资料、文艺宣传、现场观摩等多种形式宣传改厕。改厕村要重点宣传改厕目的意义和无害化户厕使用方法，村广播要定期做好宣传。

（二）资金保障

1.专项补助经费

三格式无害化厕所每座补助1000元，新建四格式生态厕所每座补助2000元。在“十一五”期间三格式改厕基础上进行改建的四格式生态厕所，每座补助1700元。补助经费均含座（蹲）便器、化粪池、池盖、接水器材、过粪管、进粪管、人工费、文明门及厕屋混凝土地坪等费用，四格式生态厕所另含填料物。各镇、圆陀角旅游度假区、村也要匹配改厕专项资金，补助改厕工程。

要鼓励农户拆除填埋旧厕，自行改造高标准高质量无害化户厕。农户本年度自行改造室外旧厕，且达到无害化户厕验收标准，将予以奖代补，奖励1000元（原改厕受益户不补助）。农户室内已建无害化厕所，并自行拆除填埋室外旧厕，且室外不再新建厕所，一年后，实行以奖代补，每户奖励500元。

2.专项经费拨付

5-6月份，按照省任务数及改厕进度拨付每座400元启动经费，各镇、圆陀角旅游度假区用于采购便器等器材。未实行整体户厕改造的改厕村，暂缓拨付启动经费。

改厕工作年终考核结束，根据考核结果，按每座无害化户厕补助经费标准的90%拨付改厕经费，余下的10%作为回访经费，待第二年年底市第二阶段考核后拨付。改厕质量良好、群众使用满意，全额发放回访费。改厕质量存在问题、群众使用不满意，在整改通过验收后发放回访费。整改未通过验收不予发放回访费。改厕经费由市财政直接拨付至各镇、圆陀角旅游度假区改厕专用账户。

要加强改厕专项补助经费管理，实行专账管理，封闭运行，专款专用。改厕补助经费使用要实行全过程监督，不得弄虚作假，不得挪用截留。

（三）其他保障

各改厕村必须为建成的无害化户厕提供后续服务，至少明确1名无害化户厕维修员，并公示维修员电话号码。

各镇、圆陀角旅游度假区、村监督员要对改厕实行全过程监督，督查每周不少于一次。

市农村改厕工作领导小组办公室每月至少对各镇、圆陀角旅游度假区改厕质量督查一次，督查结果要在考核中体现，并与拨付专项补助经费挂钩。同时要将各镇、圆陀角旅游度假区每月的改厕成绩排名后报市政府。市农村改厕工作领导小组办公室还要配合市纪委、市效能办对改厕工作各环节实行监督，发现违规违纪行为必须严肃查处。

附件：2017年启东市农村改厕任务分配表

附件：

2017年启东市农村改厕任务分配表

	单位
	省项目村改厕任务
	市三格式改厕任务（座）
	小计

（座）

	省三格式改厕任务数（座）
	省生态改厕

任务数（座）

	汇龙镇

	300

	300

	惠萍镇
	100
	100

	200

	南阳镇
	300

	200
	500

	北新镇

	400

	400

	王鲍镇
	200

	200

	合作镇
	100

	100

	寅阳镇
	300

	200
	500

	东海镇

	100

	100

	海复镇
	150

	150

	近海镇
	150

	150

	吕四港镇
	200

	200

	启隆镇

	100
	100

	圆陀角旅游度假区

	100
	100

	合计
	1500
	900
	600
	3000

抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市法院、检察院，市人武部，市各人民团体。

启东市人民政府办公室                     2017年4月10日印发